7. Uso domestico, proprietà e mercanzia

Date le premesse che ho illustrato, le comunità dovettero proporre per l'iniziativa economica individuale una misura concreta, che scongiurasse

²⁵⁷ ASMi, CS, 782, 1474.05.07. È utile ricomporre qui un periodo da cui ho già tratto varie citazioni: «retrovandosi l'arcivescovato de Milano havere molti beni nel comune da Tillio de Voltolina, quali sono ne le mane forse de CCCC persone et per questo sempre soleva de questi beni investersene la comunità, la quale poy facesse a li homini agievoleza di tempo et remissione secondo le conditione de' tempi».

²⁵⁸ ASMi, CS, 782, 1474.06.18.

²⁵⁹ ASMi, CS, 782, 1474.06.18.

²⁶⁰ ASMi, CS, 782, 1474.06.24. Cfr. la frase riportata sopra, n. 18.

²⁶¹ ASMi, Missive, 112, f. 74v., 1473.07.31.

la lesione degli interessi collettivi. Nel 1534 il comune di Chiuro chiese che ai nobili esenti, come agli altri uomini, fosse consentito un accesso al pascolo limitato al bestiame mantenuto nel corso dell'inverno con il fieno raccolto entro il territorio comunale («ad tenendum *sua bestiamina* in paschulis et alpibus dicti communis que ihemant in dicto comuni ex feno et herba territorii dicti communis, ut non possint nec valeant bestiamina que habent et paschunt ex feno aliorum communium pascere in dicto comuni»). Al contrario i Quadrio respingevano tale limitazione quantificata dal «*proprium [...] fenum collectum in communi Clurii*», per conservare la libertà di procurarsi anche altrove il foraggio necessario e poi di alpeggiare «omnia armenta». Proponevano, piuttosto, che i monti venissero assegnati secondo il numero di capi posseduti, numero che evidentemente sarebbe rimasto incondizionato («quod montes ipsius communis dividantur inter ipsos homines communis secundum capita armentorum quolibet anno ad hoc ut quilibet ipsius communis habet *commodum* secundum exigentiam suam»). Il governatore della Valtellina accolse le ragioni del comune («dicti homines quadre nobilium alias exempti possint et valeant et eis liceat tenere congruis temporibus in pascuis quibuscumque dicti communis Clurii tam in plano quam in montibus et alpibus [...] omnia *eorum nobilium armenta* que hiemaverint et hyemare continget quotannis in dicto communi teneri per ipsos nobiles propriis sumptibus et expensis tantum»).²⁶²

Secondo lo stesso principio, il luogotenente del capitano di Valtellina provò a conciliare i nobili esenti e le altre componenti del comune di Ponte, dove solo le bestie invernate, notificate al decano, e «sue proprie» (degli abitanti) sarebbero state ammesse al pascolo.²⁶³